

***ПРИМЕЧАНИЯ***  
***К***  
***БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ***  
***ОАО «Туровский молочный комбинат»***

***На 31 декабря 2024 ГОДА***

## 1. Общие сведения

Полное наименование: **Открытое акционерное общество «Туровский молочный комбинат»;**

Сокращенное наименование: **ОАО «Туровский молочный комбинат»;**  
на белорусском языке:

полное: **Адкрытае акцыянернае таварыства «Тураўскі малочны камбінат»;**

сокращенное: **ААТ «Тураўскі малочны камбінат»,** УНП 490871155, (далее Общество) зарегистрировано 04 января 2010 года Житковичским районным исполнительным комитетом, регистрационный № 490871155.

Списочная численность персонала Общества по состоянию на 31 декабря 2024 г. составила 606 человек.

Общество зарегистрировано по адресу: Республика Беларусь, Гомельская область, Житковичский район, 247980, г. Туров, ул. Ленинская, 154.

**Основной государственный регистрационный номер - 490871155**

**Основными видами деятельности Общества являются:**

Наименование вида экономической деятельности по ОКРБ 005-2011	Код по ОКРБ 005-2011
Переработка молока, кроме консервирования и производство сыров	10511
Производство прочих пищевых продуктов, не включенных в другие группировки	10899
Розничная торговля в неспециализированных магазинах преимущественно продуктами питания, напитками и табачными изделиями	47110
Деятельность ресторанов	56100
Неспециализированная оптовая торговля непродовольственными товарами	46900

Бухгалтерский учет ведется в автоматизированной форме, с использованием 1С 8 «Предприятие».

Сведения об аудитор: ООО «Даксин Глобал Бел»

**Органы управления и руководящие должностные лица эмитента (руководитель, дирекция (правление), совет директоров (наблюдательный совет), ревизионная комиссия (ревизор):**

УНП юридического лица	Наименование юридического лица	Занимаемая должность	Фамилия, имя, отчество физического лица	Кол-во принадлежащих акций, шт.	Доля в уставном фонде, %
490871155	ОАО «Туровский молочный комбинат»	Руководитель	<i>Луцко Ольга Викторовна</i>	-	-
490871155	ОАО «Туровский молочный комбинат»	главный бухгалтер	<i>Дорошкевич Елена Леонидовна</i>	-	-

## 2. Пояснения к существенным статьям бухгалтерского баланса

### 2.1. Основные средства и нематериальные активы

По состоянию на 31 декабря 2024 года.

Изменение стоимости основных средств:

	31.12.2024 года, тыс.руб.
Увеличение стоимости основных средств, всего	23 754
в том числе за счет:	
приобретения новых объектов	2 363
создание новых объектов	-
лизинг	50
переоценка ОС	20 961
прочий приход (модернизация)	380
Уменьшение (выбытие) стоимости основных средств, всего	1 065
в том числе за счет:	
продажи основных средств	150
списания основных средств	44
безвозмездной передачи	-
Переоценка ОС	265
прочего выбытия	606
Изменение амортизации, всего	20 677
начисленная амортизация за период, в т.ч.	20 188
амортизация по реализованным объектам	145
амортизация по списанным объектам	37
амортизация по прочим	671
Итого изменение стоимости основных средств	22 689

**По основным средствам:**

	на 31.12.2023 г., тыс.руб	на 31.12.2024 г., тыс.руб
Первоначальная (переоцененная) стоимость	361 218	383 907
Суммы накопленной амортизации	83 354	104 031
Первоначальная (переоцененная) стоимость находящихся в эксплуатации полностью самортизированных основных средств на конец отчетного периода	1 802	2 283
Остаточная стоимость основных средств, переданных в залог, на конец отчетного периода	283 737	260 718

1. Применяемые способы начисления амортизации и диапазоны сроков полезного использования:

– в отношении основных средств применяется линейный способ начисления амортизации;

– диапазоны сроков полезного использования устанавливаются по решению комиссии по амортизационной политике согласно Инструкции № 37/18/6. (0,8-1,2 по зданиям, сооружениям, передаточным устройствам; 0,5-1,5 по прочим ОС).

2. В запасе числится одно основное средство.

3. Проведена переоценка основных средств прямым методом с привлечением независимого оценщика.

ИНФОРМАЦИЯ О СТРУКТУРЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ ОАО "ТУРОВСКИЙ МОЛОЧНЫЙ КОМБИНАТ" НА 31.12.2024Г	На начало года	Поступило	Выбыло	На конец года	Сумма начисленной амортизации	Удельный вес, %
Основные средства – всего	361 218	23 754	1 065	383 907	104 031	100
в том числе:						
здания и сооружения	185 231	19 358	721	203 868	30 865	53,10
передаточные устройства	29 336	1 723	158	30 901	13 719	8,05
машины и оборудование	137 962	2 314	43	140 233	56 365	36,53
транспортные средства	7 752	121	135	7 738	2 558	2,02
инструмент, инвентарь и принадлежности	862	237	8	1 091	499	0,28
многолетние насаждения	75	1	-	76	25	0,02

#### Доходные вложения в материальные активы:

	на 31.12.2023 г., тыс.руб	на 31.12.2024 г., тыс.руб
Первоначальная (переоцененная) стоимость	1 037	1 247
Сумма накопленной амортизации	477	565
Остаточная стоимость	560	682

#### Нематериальные активы:

	на 31.12.2023 г., тыс.руб	на 31.12.2024 г., тыс.руб
Первоначальная (переоцененная) стоимость ,в т.ч.:	285	512
лицензии на ПО	190	209
сайты компании	35	243
товарные знаки	60	60
Сумма накопленной амортизации	200	266
Остаточная стоимость НМА	85	246

1. Нормативный срок службы объектов нематериальных активов и принимаемый равный ему срок полезного использования используемых в предпринимательской деятельности объектов нематериальных активов определяются исходя из времени их использования (срока службы), устанавливаемого патентами, свидетельствами, лицензиями, соответствующими договорами и другими документами, подтверждающими права правообладателя. При отсутствии в них указания на время использования (срок службы) эти сроки устанавливаются по решению комиссии по амортизационной политике на срок до десяти лет, но не более срока деятельности организации.

2. НМА с неопределенным СПИ нет.

## 2.2. Капитальные вложения

	На 31.12. 2024 года
<b>Вложения во внеоборотные активы, всего:</b>	1 071
в том числе:	
строительство, модернизация и реконструкция объектов основных средств	1 051
приобретение отдельных объектов основных средств	20
<b>Неустановленное оборудование, всего:</b>	294
Оборудование к установке	294
<b>ИТОГО ОСВОЕНО КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ:</b>	<b>1 365</b>

## 2.3. Финансовые вложения: долгосрочные и краткосрочные

		ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЯХ	
		На 31.12.2023г., тыс.руб.	На 31.12.2024г., тыс. руб.
№	Наименование организации		
1	ОАО «Приозерское Агро» (вклад в УК)	36 888	0
2	ОАО «Дяковичи» (вклад в УК)	62 106	98 995
3	Чернявский И.В. (заем)	195	197
4	ООО «ТД Бонфесто» (вклад в УК)	1	1
5	ООО «БК-Милк» (вклад в УК)	26 524	26 524
6	ОАО Урожайный (вклад в УК)	7 999	7 999
7	ОАО КолпеньАгро (вклад в УК)	6 154	6 154
8	ОАО Туровщина	0	9 839
	<b>ИТОГО</b>	<b>139 867</b>	<b>149 710</b>

## 2.4. Краткосрочная и долгосрочная дебиторская задолженность:

	На 31.12.2023 г., тыс.руб.	На 31.12.2024 г., тыс.руб.
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	63 257	78 816
Расчеты с покупателями и заказчиками	25 214	22 832
Расчеты по налогам и сборам	3 234	6 399
Расчеты с прочими дебиторами	19 944	16 647
Резерв по сомнительным долгам	(3 065)	(12 174)
<b>Итого:</b>	<b>108 584</b>	<b>112 520</b>
<b>в том числе долгосрочная дебиторская</b>	<b>9279</b>	<b>13 714</b>



задолженность стр.170 баланса		
----------------------------------	--	--

Резерв по сомнительным долгам создается по окончании отчетного года, методом определения для бухгалтерского учета по каждому дебитору.

РЕЗЕРВ ПО СОМНИТЕЛЬНЫМ ДОЛГАМ	На 31.12. 2023 г., тыс.руб.	Начислено (кт 63)	Списано (дт 63)	На 31.12. 2024 г., тыс.руб
В бухгалтерском учете	3 065	9 163	55	12 174

## 2.5. Кредиторская долгосрочная и краткосрочная задолженность:

	На 31.12.2023 г., тыс.руб.	На 31.12.2024 г., тыс.руб.
Расчеты с поставщиками и подрядчиками,	11 169	12 417
Расчеты с покупателями и заказчиками	18 977	10 156
Расчеты по налогам и сборам	316	1 104
Расчеты с персоналом	815	940
Расчеты по социальному страхованию	370	510
Прочие кредиторы	76	156
Расчеты по лизинговым платежам	154	56
<b>Итого:</b>	<b>31 877</b>	<b>25 339</b>

## 2.6. ЗАПАСЫ:

Производственные запасы оцениваются по фактической себестоимости их приобретения. При отпуске в производство и ином выбытии, их оценка производится по себестоимости первых по времени приобретения запасов. Оценка молоко-сырья при отпуске в производство производится по средней себестоимости. Готовая продукция учитывается по плановой себестоимости, для побочной продукции стоимостью является условная оценка.

	На 31.12.2023 г., тыс.руб.	На 31.12.2024 г., тыс.руб.
Материалы	9 048	12 460
Готовая продукция и товары	16 697	7 406
<b>Итого:</b>	<b>25 745</b>	<b>19 866</b>

## 2.7. Уставный капитал

	КОЛИЧЕСТВО АКЦИЙ В ОБРАЩЕНИИ НА 31.12.2023 ГОДА, ШТ.	КОЛИЧЕСТВО АКЦИЙ В ОБРАЩЕНИИ НА 31.12.2024 ГОДА, ШТ	НОМИНАЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ 1 ШТ., РУБ НА 31.12.2024Г.	УСТАВНОЙ КАПИТАЛ, РУБ. НА 31.12. 2024 ГОДА
Обыкновенные акции	29 835	29 835	4 536,62	135 350 057,70

## 2.8. Показатели производства промышленной продукции за период январь-декабрь 2024 года составили:

Наименование	Единица измерения	Январь-декабрь		Темп роста, %
		2023	2024	
Количество переработанного сырья, всего	тонн	222 789	255 179	115%
Количество переработанного сырья в сутки	тонн/сут	610	697	114%
Стоимость переработанного сырья без НДС	тыс. руб.	263 158	322 832	123%
Средняя цена 1 тонны молока без НДС	тыс. руб.	1,204	1,275	106%
Объем производства СЫРОВ, всего	тонн	31 389	38 158	122%
ИФО (объем производства в средних ценах 2022г.)	тыс. руб.	443 366	544 032	123%
Объем производства продукции в отпускных ценах без НДС	тыс. руб.	407 887	518 320	127%
Выпуск продукции из 1 тонны сырья	тыс. руб.	1,958	2,109	108%
Объем реализованной продукции	тонн	30 352	39 119	129%
Экспорт товаров	тыс. долл. США	101 988	132 997	130%
Выручка от реализации продукции с НДС	тыс. руб.	408 860	549 455	134%
Начисленный НДС	тыс. руб.	9 899	11 650	118%
Выручка от реализации продукции без НДС	тыс. руб.	398 960	537 804	135%
Выручка от реализации продукции без НДС (по основной д-ти)	тыс. руб.	282 955	391 343	135%
Республика Беларусь	тыс. руб.	89 032	102 401	115%
Российская Федерация	тыс. руб.	229 728	346 683	151%
Казахстан	тыс. руб.	36 837	50 923	138%
Прочие рынки	тыс. руб.	40 181	34 507	86%
Прибыль от реализации продукции	тыс. руб.	40 892	76 030	186%
Рентабельность реализованной продукции	%	11,4%	16,5%	5,1 п. п.
Рентабельность продаж	%	10,0%	13,8%	3,8 п. п.
Чистая прибыль (убыток)	тыс. руб.	- 40 423	12 484	увел. в >4 раза
Среднесписочная численность работников, всего	чел.	504	562	112%
Среднемесячная заработная плата	тыс. руб.	2,103	2,698	128%
Выручка с НДС на 1 работника	тыс. руб.	811,2	977,7	121%
Объем производства на 1 работника	тыс. руб.	809,3	922,3	114%

За январь-декабрь 2024 года переработка сырья в базисном весе на предприятии в среднем составила 697 тонн в сутки, (за аналогичный период прошлого года – 610 тн/сут. - темп роста 114%).

Объем реализованной продукции за январь-декабрь 2024 года составил 39 119 тонн сыров, что на 29% выше уровня 2023 года. Объем производства сыров за январь-декабрь 2024 года составил 38 158 тонн, что на 22% выше прошлого года.

За январь-декабрь 2024 года рентабельность продаж составила 13,8%, что выше аналогичного периода 2023 года на 3,8 п. п.; прибыль от реализации – 76 030 тыс. руб., что выше на 86% уровня 2023 года.

ОАО «Туровский молочный комбинат» – экспортоориентированное предприятие, в текущем периоде около 81 % продукции поставлялось на экспорт. Экспорт товаров за 2024 год составил 133,0 млн. долл. США; темп роста к 2023 году составил 130 %.

По итогам 2024 года увеличилась производительность труда – выручка от реализации на одного среднесписочного работника в 2024 году составила 977,7 тыс. руб., что на 21% выше уровня аналогичного периода 2023 года.

Рост показателей относительно прошлого года произошёл в т.ч. за счёт запрета на ввоз производимой продукции на территорию Российской Федерации на период с 12 апреля 2023 года по 11 июля 2023 года, а также ввод запрета на перемещение продукции комбината по территории Российской Федерации с 26 июня 2023 года по 11 июля 2023 года.

**Информация о наличии задолженности ОАО «Туровский молочный комбинат» по активным кредитным операциям в разрезе кредиторов по состоянию на «31» декабря 2024 г.**

Наименование кредитора	Вид продукта	Направление использования	Ставка	Дата выдачи	Дата погашения	Сумма договора, тыс.	Остаток задолженности по ОД, тыс.	Остаток задолженности по ОД в эквиваленте, тыс. BYN	Номер договора
<b>БЕЛОРУССКИЕ РУБЛИ BYN (в тыс. рублей)</b>									
ОАО "Белагропромбанк"	Кредит	Кредитование текущей деятельности	0,00	04.03.2024	28.02.2027	41 000,0	41 000,0	41 000,0	№8000240007 от 04.03.2024
ОАО "Белагропромбанк"	Кредит	Рефинансирование	11,61	26.04.2024	30.03.2029	36 806,5	36 405,8	36 405,8	№8000240018 от 26.04.2024
ОАО "Белагропромбанк"	Кредит	Кредитование текущей деятельности	5,00	14.09.2022	31.07.2025	1 995,0	430,6	430,6	№3027220027 от 14.09.2022
ОАО "Белагропромбанк"	Кредит	Кредитование текущей деятельности	11,98	22.11.2023	29.09.2028	24 699 714,1	15 092,8	15 092,8	№3027230083 от 22.11.2023
			10,82				9 606,9	9 606,9	
Владельцы облигаций ООО "Лизинговая компания "Евротайм"	Облигации	Не целевой	10,00	02.12.2022	19.11.2027	18 000,0	14 934,0	14 934,0	Облигации 5-й выпуск
Владельцы облигаций ООО "Лизинговая компания "Евротайм"	Лизинг	лизинг	20,0	29.01.2024	15.02.2025	59,3	1,2	1,2	№486924-6017-0 от 29.01.2024
<b>Итого в тыс. бел. руб.</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>24 797 574,9</b>	<b>117 471,3</b>	<b>117 471,3</b>	<b>X</b>
<b>ДОЛЛАРЫ США (указать суммы в тысячах долларах США)</b>									
ОАО "Банк Дабрабыг"	Лизинг	лизинг	11,0	31.08.2022	30.09.2025	75,5	15,7	54,4	№40/22/228-л от 31.08.2022
Владельцы токенов	Токены	Не целевой	9,00	17.06.2024	19.12.2029	5 000,0	5 000,0	17 367,5	WP499
Владельцы токенов	Токены	Не целевой	8,00	17.06.2024	19.12.2030	5 000,0	5 000,0	17 367,5	WP600
Владельцы токенов	Токены	Не целевой	7,00	17.06.2024	18.12.2031	5 000,0	850,4	2 953,9	WP601
<b>Итого в тыс. дол. США</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>15 075,5</b>	<b>10 866,1</b>	<b>37 743,3</b>	<b>X</b>
<b>ЕВРО (в тысячах евро)</b>									
СООО "Конте Спа"	Займ	Инвестиционная деятельность	6,0	15.02.2017	01.12.2025	2 050,0	2 050,0	7 430,4	Договор займа №б/н от 15.02.2017
СООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	10.04.2017	01.12.2025	821,0	819,9	2 971,7	Договор займа №б/н от 10.04.2017
СООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	30.03.2018	01.12.2025	402,7	402,7	1 459,6	Договор займа №30-03/18 от 30.03.2018
СООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	29.06.2018	01.12.2025	1 500,0	1 383,9	5 016,3	Договор займа №29-06/18 от 29.06.2018
СООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	24.04.2018	01.12.2025	1 885,3	1 885,3	6 833,5	Договор займа №24-04/2018 от 24.04.2018
СООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	24.09.2018	31.12.2025	1 391,4	1 331,5	4 826,0	Договор займа №24-09/18 от 24.09.2018
СООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	30.11.2018	31.12.2025	900,0	900,0	3 262,1	Договор займа №30-11/18 от 30.11.2018



ООО "Конте Спа"	Займ	Инвестиционная деятельность	6,0	24.01.2019	31.12.2025	1 782,0	1 782,0	6 459,0	Договор займа №24-01/2019 от 24.01.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Инвестиционная деятельность	6,0	28.03.2019	31.12.2025	675,7	675,7	2 449,1	Договор займа №28-03/2019 от 28.03.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Инвестиционная деятельность	6,0	11.04.2019	31.12.2026	850,0	850,0	3 080,9	Договор займа №10-04/2019 от 11.04.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	12.04.2019	31.12.2025	600,0	600,0	2 174,8	Договор займа №12-04/2019 от 12.04.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	25.04.2019	31.12.2025	500,0	500,0	1 812,3	Договор займа №25-04/2019 от 25.04.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	30.04.2019	31.12.2025	638,0	635,2	2 302,3	Договор займа №30-04/2019 от 30.04.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	10.06.2019	31.12.2025	1 070,0	1 068,7	3 873,7	Договор займа №10-06/2019 от 10.06.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	28.06.2019	31.12.2025	400,0	400,0	1 449,8	Договор займа №28-06/2019 от 28.06.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	21.07.2019	31.12.2025	700,0	700,0	2 537,2	Договор займа №21-07/2019 от 21.07.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	06.08.2019	31.12.2025	800,0	782,2	2 835,0	Договор займа №06-08/2019 от 06.08.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	29.08.2019	31.12.2025	1 400,0	1 399,7	5 073,3	Договор займа №29-08/2019 от 29.08.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	24.09.2019	31.12.2025	2 000,0	1 999,6	7 247,6	Договор займа №24-09/2019 от 24.09.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	09.10.2019	31.12.2025	1 450,0	1 426,8	5 171,7	Договор займа №09-10/2019 от 09.10.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	26.11.2019	31.12.2025	1 320,0	1 198,8	4 345,3	Договор займа №26-11/2019 от 26.11.2019
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	27.01.2020	31.12.2025	2 500,0	2 496,4	9 048,4	Договор займа №27-01/2020 от 27.01.2020
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	31.03.2020	31.12.2025	328,9	328,9	1 192,1	Договор займа №31-03/2020 от 31.03.2020
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	29.05.2020	31.12.2025	600,0	564,7	2 046,7	Договор займа №29-05/2020 от 29.05.2020
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,5	14.08.2020	31.12.2025	430,0	428,3	1 552,4	Договор займа №14082020/1 от 14.08.2020
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,5	06.10.2020	31.12.2025	420,0	420,0	1 522,3	Договор займа №06102020/1 от 06.10.2020
ООО "Конте Спа"	Займ	Инвестиционная деятельность	6,5	12.10.2020	31.12.2025	500,0	495,1	1 794,5	Договор займа №12102020/1 от 12.10.2020
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,5	29.10.2020	31.12.2025	1 500,0	1 500,0	5 436,9	Договор займа №29102020/1 от 29.10.2020
ООО "Конте Спа"	Займ	Инвестиционная деятельность	6,0	08.09.2020	31.12.2025	5 607,2	5 607,2	20 323,8	Договор займа №07092020/1 от 08.09.2020
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,5	11.11.2020	31.12.2025	1 000,0	993,9	3 602,5	Договор займа №11-11-2020/1 от 11.11.2020
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,5	20.11.2020	31.12.2025	1 500,0	1 485,9	5 385,9	Договор займа №20112020/1 от 20.11.2020
ООО "Конте Спа"	Займ	Инвестиционная деятельность	6,5	15.12.2020	31.12.2025	1 290,0	1 224,6	4 438,5	Договор займа №15122020/1 от 15.12.2020
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,5	18.12.2020	31.12.2025	600,0	599,9	2 174,4	Договор займа №18122020/1 от 18.12.2020
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,5	29.03.2021	31.12.2025	700,0	668,8	2 424,3	Договор займа №29032021/1 от 29.03.2021
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,5	16.04.2021	31.12.2026	3 000,0	1 852,4	6 714,3	Договор займа №16042021/1 от 16.04.2021
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,5	29.04.2021	31.12.2026	900,0	711,8	2 580,1	Договор займа №29042021/1 от 29.04.2021
ООО "Конте Спа"	Займ	Инвестиционная деятельность	6,5	20.05.2021	31.12.2025	6 510,0	5 548,6	20 111,6	Договор займа №20052021/1 от 20.05.2021
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,5	24.06.2021	31.12.2025	1 150,0	1 150,0	4 168,3	Договор займа №24062021/1 от 24.06.2021
ООО "Конте Спа"	Займ	Инвестиционная деятельность	6,5	28.12.2021	31.12.2025	3 000,0	2 968,5	10 759,6	Договор займа №28122021/1 от 28.12.2021
ООО "Конте Спа"	Займ	Финансирование СХП	6,5	17.02.2022	31.12.2025	850,0	850,0	3 080,9	Договор займа №17022021/1 от 17.02.2022
ООО "Конте Спа"	Займ	Не целевой	6,0	17.03.2020	31.12.2025	650,0	649,3	2 353,6	Договор займа №03-17/2020 от 17.03.2020
<b>Итого в тыс. евро</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>56 172,2</b>	<b>53 336,3</b>	<b>193 322,9</b>	<b>х</b>
<b>RUB (в тысячах российских рублей)</b>									
ОАО "Белагропромбанк"	Кредит	Кредитование текущей деятельности	10,0	31.10.2019	31.10.2025	2 122 373 RUB	725 242 RUB	24 286,9	№3027190054 от 31.10.2019
ОАО "Белагропромбанк"	Кредит	Кредитование текущей деятельности	13,0	09.06.2023	28.04.2028	600 000 RUB	516 703 RUB	17 303,4	№3027230025 от 09.06.2023
			12,0				2 802 BYN	2 801,7	
<b>Итого в тыс. RUB</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>х</b>	<b>2 722 373,3</b>	<b>1 325 608,6</b>	<b>44 392,0</b>	<b>х</b>

За 12 месяцев 2024 года:

– осуществлена выборка по кредитному договору №3027230083 от 22.11.2023 в размере эквивалентном 280 млн. RUB, выборка осуществлялась в белорусских рублях;

– полностью размещены облигаций 5 выпуска.

– заключен кредитный договор Д 8000240007 от 04.03.2024 с ОАО «Белагропромбанк» (в рамках партнерской программы «Шире круг») на сумму 25 млн. белорусских рублей с окончательным сроком погашения 27.02.2027 с общим лимитом с кредитными договорами №3027230010 от 21.03.2023, №3027230042 от 23.08.2023, погашение по которым предусмотрено в 2024 году, в апреле 2024 года лимит по договору был увеличен до 41 млн. белорусских рублей.

- в апреле 2024 года заключен кредитный договор №8000240018 от 26.04.2024 с ОАО «Белагропромбанк» в белорусских рублях на сумму 36,8 млн. белорусских рублей для рефинансирования задолженности по кредитному договору в долларах США №047КЛ от 21.04.2017, заключенному с ОАО «Банк развития Республики Беларусь».

- в июне 2024 году осуществлен выпуск трех выпусков токенов на площадке finstore.by для привлечения средств инвесторов для финансирования деятельности предприятия.

События, произошедшие после отчетной даты и до даты утверждения бухгалтерской отчетности, которые могут существенно повлиять на сумму активов, обязательств, собственного капитала, доходов, расходов организации отсутствуют.

Структура имущественного обеспечения по обязательствам ОАО «Туровский молочный комбинат» на 31.12.2024 г.:

Вид обеспечения	Остаточная стоимость, тыс. руб.
Недвижимость	177 221
Оборудование	83 497
Ценные бумаги	18 804
Товары в обороте	13 000
<b>ИТОГО</b>	<b>292 521</b>

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ	На конец отчетного периода	На начало отчетного года
1	3	4
Коэффициент обеспеченности обязательств имуществом	0,73	0,78
Коэффициент просроченных обязательств	0,01	0,01
Чистые активы	154 406	121 994

### 3. Пояснения к существенным статьям отчета о прибылях и убытках

#### 3.1. Доходы от реализации

Выручка от продажи продукции, товаров, оказания услуг, выполнения работ (за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей) за январь-декабрь 2024 г. составила 537 804 тыс.рублей, себестоимость реализованной продукции – 461 774 тыс.рублей, прибыль от реализации составила – 76 030 тыс. рублей.

#### 3.2 Финансовые и инвестиционные доходы и расходы:

##### Состав доходов:

	За январь- декабрь 2024 года, тыс.руб.
Проценты к получению	1 051
Курсовые, суммовые разницы	39 600
Аренда	79
Выбытие ОС	74

Переоценка ОС	58
НДС	(25)
<b>ИТОГО:</b>	<b>40 837</b>

Состав расходов:

	За январь- декабрь 2024 года, тыс.руб.
Проценты к уплате	28 340
Курсовые , суммовые разницы	48 618
Вознаграждение лизингодателя	17
Комиссионное вознаграждение	5 277
Переоценка ОС	7
Прочие	498
<b>ИТОГО:</b>	<b>82 757</b>

### 3.3. Прочие доходы и расходы по текущей деятельности:

Состав доходов:

	За январь- декабрь 2024 года, тыс.руб.
Конвертация	7 184
Добровольная продажа валюты	415 530
Прочая реализация	23 730
Бонус от поставщиков	156
Прочие доходы	211
Штрафы( пени )	607
НДС	(4 659)
<b>ИТОГО:</b>	<b>442 759</b>

Состав расходов:

	За январь-декабрь 2024 года,тыс.руб.
Конвертация	7 494
Добровольная продажа валюты	415 154
Штрафы, пени и иные санкции	53
Реализация материалов	19 729
Отчисления на ППО	194
Прочие списания	7 633
Недостачи, потери	260
Спонсорская помощь	4 138
Резерв по сомнительным долгам	9 163
<b>ИТОГО:</b>	<b>463 818</b>



### 3.4. Расходы (доходы) будущих периодов

Состав доходов будущих периодов:

	На 31 декабря 2023 г., тыс.руб.	На 31.12. 2024 г., тыс.руб
Курсовые разницы Указ 430 (2023г.)	–	–
Прочие доходы (безвозмездно полученные)	26	25
<b>ИТОГО:</b>	<b>26</b>	<b>25</b>

Состав расходов будущих периодов:

	На 31 декабря 2023 г., тыс. руб.	На 31.12. 2024 г., тыс. руб.
Курсовые разницы Указ 430 (2023г.)	1 966	--
Отпуск будущего периода	27	48
Разработка проектной документации	492	343
Прочие	18	18
<b>ИТОГО:</b>	<b>2 503</b>	<b>409</b>

### 3.5. Чистая прибыль(убыток) отчетного периода

По итогам работы за январь-декабрь 2024 года ОАО «Туровский молочный комбинат» получило чистую прибыль в сумме 12453 тыс.руб.

	На 31 декабря 2023 г., тыс.руб.	На 31.12. 2024 г., тыс.руб
Прибыль от текущей деятельности	31 834	54 972
Прибыль от инвестиционной и финансовой деятельности	(72 257)	(41 920)
Чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	(40 423)	12 453
в т. ч. фонд потребления	1 223	-

### 3.6. Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)

Расшифровка счета 84.2 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) прошлых лет"

Изменение строки 460 баланса на общую сумму 169 тыс.руб. по отношению к 31.12.2023 г. связано:

– с отсутствием до даты утверждения бухгалтерской отчетности первичного учетного документа на сумму - 154 тыс.руб.

– с исправлением ошибок прошлых лет на сумму - 15 тыс.руб.

Изменения внесены в бухгалтерскую отчетность согласно НСБУ № 80.

Изменения отчетного периода связаны с текущими хозяйственными операциями на разницу в сумме 63 тыс.руб.: списание накопленной суммы переоценок при выбытии основного средства.

### 3.7. Информация о связанных сторонах

В пояснительной записке Общество раскрывает наиболее существенную информацию о наличии связанных сторон и совершенных между ними в отчетном периоде хозяйственных операциях:

Компания	Объем полученных товаров (работ, услуг), тыс.руб.	Объем отгруженных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), тыс.руб.	Кредиторская задолженность, проценты и займы на 31.12.2024г., тыс.руб.	Дебиторская задолженность на 31.12.2024г., тыс.руб.
ОАО «Приозерское Агро»	6 142,0	2 513,5	–	-
ОАО «Дяковичи»	44 712,8	2 712,6	–	19 062,2
ООО «ТД Бонфесто»	Создан резерв (в процедуре ликвидации)			2 273,8
ОАО Урожайный	16 150,0	7 069,7	–	20 726,2
ОАО КолпеньАгро	15 320,6	5 349,3	–	7 542,6
ООО «Праймилк»	16,6	5 108,0	321,2	-
Фрэшчиз	–	–	–	13 385,3
Конте СПА ООО	–	–	197 470,7	–

В ходе обычной деятельности Общество также осуществляет хозяйственные операции с предприятиями, входящими в холдинг «Гомельская мясо-молочная компания».

Директор

 В.А.Колядич

Главный бухгалтер

 Е.Л.Дорошкевич

